REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º______ DE 2003.
 (Do Sr. Deputado Davi Alcolumbre)

Solicita informações ao Ministro do

Planejamento, Orçamento e Gestão.

Senhor Presidente:

    Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal
e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a
V.Ex.a. seja encaminhado ao Senhor Ministro do Orçamento, Planejamento e
Gestão, requerimento de informação, ao que se segue:

1. Os servidores federais lotados no Estado do Amap á devem progredir

funcionalmente a cada 12 ou 18  meses. Esta progres são está suspensa
desde 1993. Alguns, depois de gestões feitas junto ao MOG, tiveram esta
progressão efetivada. Entretanto, resta ainda inúme ros servidores sem
receber o benefício da progressão.
Assim, gostaríamos de saber quantos servidores teri am este direito,
quantos destes tiveram suas progressões efetuadas, quantos ainda faltam
regularizar a progressão funcional e quando está pr evisto esta
regularização, haja vista que a cada ano que passa estes perdem direitos
sobre os valores retroativos que teriam direito.

2. Desde 1994 os servidores federais do Amapá, em s ua maioria, foram
aposentados sem a efetivação de suas progressões fu ncionais, certamente
lhes acarretando prejuízos.
Assim, solicitamos saber quantos servidores foram a posentados desde
este ano, quantos tinham direito sobre as progressõ es funcionais e,
finalmente, se estes terão seus vencimentos revisto s e corrigidos?

3. No ano de 1995, o Governo Federal deveria reajus tar a remuneração dos
servidores federais em 25,14% e o fez no percentual  de 22,07%, cabendo ao
Supremo Tribunal Federal por reconhecer e conceder o reajuste de 3,17%
restantes.
O percentual, então, fora acertado para pagamento e m 07 (sete) anos,
sendo duas parcelas anuais. Em alguns casos, vários  servidores depois de
receberem a primeira parcela deixaram de receber a segunda e as
subsequentes. Casos específicos de professores, odo ntólogos e outros, só
para ilustrar.
Assim, gostaria de saber, quantos e de quais catego rias de servidores
receberam esta reposição, quantos ainda falta e qua ndo terão a
regularização integral desta determinação judicial?

Sala das Sessões, em ___ de ___________ de 2003.

DAVI ALCOLUMBRE

DEPUTADO FEDERAL
PDT/AP